

به نام خدا

جزیره، یا همان سرزمین‌هایی که در میان آب‌ها سر برآورده‌اند، از شگفت‌آورترین زیبایی‌های طبیعی هستند. اگر از بالا به آن‌ها نگاه کنیم این شگفتی چندبرابر زیباتر است و اگر به آن‌ها راه پیدا کنیم قطعا از تجربه‌های کم‌نظیر زندگی مان می‌شوند. قویون آداسی یا جزیره‌ی کبودان بخشی از طبیعت ایران زمین است که از نام ترکی‌اش احتمالا حدس می‌زنید که در دریاچه‌ی ارومیه قرار دارد. این جزیره مملو از عوامل زنده و غیر زنده و طبیعی ست که با هدف جلوگیری از شکار و انقراض و کمک به ادامه‌ی حیات و جلوگیری از از بین رفتن یا هر آسیب دیگری مورد حفاظت قرار گرفته‌اند. البته این به این معنی نیست که امکان ورود یا بازدید از آن را ندارید، اتفاقا برای گردش و تفریح دو کشتی با نام‌های "سهند" و "نوح" و چند قایق در بندر گل‌مانخانه به اضافه‌ی موتورهای سه چرخ و چهار چرخ در ساحل سنگی و ماسه‌ای جزیره و قایق‌های موتوری برای گردش مسافران در نظر گرفته شده. همینطور در قسمت‌هایی از این جزیره ورزش‌های آبی هم انجام پذیر است.

با توجه به اینکه جزیره‌ی کبودان تنها جزیره ایران با آب شیرین است، حیوانات و گونه‌های جانوری و گیاهی نادری در آن زندگی می‌کنند. پرندگان مهاجر زیبا و خاصی مانند فلامینگو در این جزیره دیده می‌شوند و حیواناتی چون قوچ و میش و گوزن و حتی در سال‌های اخیر دوربین‌های محیط‌بانی وجود پلنگ را در کبودان ثبت کرده‌اند. این یکی از همان دلایلی ست که این جزیره‌ی ارزشمند را به محیطی حفاظت‌شده و از ذخایر مهم زیست کره تبدیل کرده است. تعداد قوچ‌ها و میش‌ها در این منطقه همیشه زیاد بوده و با تولید مثل امروزه بیشتر هم شده، در گذشته حتی این منطقه را بومیان با نام "قویون داغی" به معنی "کوه میش" خطاب می‌کرده‌اند. پسته و بادام و فندق وحشی هم به عنوان میوه‌های منحصر به فرد در جزیره‌ی کبودان پیدا می‌شود.

از حیث تاریخ و قدمت، می‌توان به دوره‌ی قاجار اشاره کرد که این منطقه از شکارگاه‌های شخصی درباریان به حساب می‌آمده و برای اولین بار ناصرالدین شاه قاجار یک کشتی بخار را به آب این دریاچه‌ی ارزنده انداخته است. ارزش این منطقه در گذشته هم بر کسی پوشیده نبوده و به خصوص حاکمان و درباریان از آن برای اهداف مختلف بهره می‌بردند. جالب است بدانید اشرف پهلوی خواهر محمدرضا شاه پهلوی نیز در این جزیره صاحب ویلای کوچکی بوده.

اگر اهل فیلم و سینما هستید یا احتمالا از علاقه‌مندان بهروز وثوقی، جالب است بدانید او نیز یک بار در سال‌های دور به همراه اشرف در این ویلا اقامت داشته‌اند. علاوه بر این، در این منطقه آثار تاریخی قدیمی‌تر مانند آثار متعلق به ایلخانیان اعم از قنات‌های قدیمی و باقی‌مانده‌ی بناهای قدیمی که بسیاری از آن‌ها از بین رفته نیز کشف شده است.

وضعیت دریاچه‌ی ارومیه که درست در میان بین دو آذربایجان شرقی و غربی نشسته است، در سال‌های اخیر و بدنبال خشکسالی‌های پیاپی نگران‌کننده شده، و امیدواریم این الماس گرانبها درخشش خود را از دست ندهد. کبودان بزرگترین جزیره‌ی دریاچه‌ی ارومیه است اما اگر به آن سفر کردید حتما بازدید از جزایر کوچکتر مثل "آرزو" و "اشک" را در برنامه‌ی خود بگنجانید.